[image: ]
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА   КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ  «КЕМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

СОВЕТ  КЕМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

«28»  мая 2020 год                                                                                                               № 455

О внесении изменения в Регламент Совета Кемского муниципального района

          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Совет Кемского муниципального района РЕШИЛ:

        1. Внести изменение  в Регламент Совета Кемского муниципального района, утвержденный решением Совета Кемского муниципального района от 07 июня 2011 года № 17-2/133 «Об утверждении Регламента Совета Кемского муниципального района» (в редакции изменений, внесенных решением Совета Кемского муниципального района от 17 октября 2014 года № 46-2/408), дополнив его статьей  17.1 следующего содержания:
    «Статья 17.1.  Процедура дистанционного голосования
     1. При введении на территории Кемского муниципального района режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина), чрезвычайного или военного положения  по распоряжению Председателя Совета заседания Совета могут проводиться дистанционно (очно - заочно), а также с использованием систем видеоконференцсвязи.
     2. Депутат в случае его участия в заседании Совета с использованием систем видеоконференцсвязи считается присутствующим на соответствующем заседании.
     3. Заседание Совета не может быть проведено с использованием систем видеоконференцсвязи в случае, если в повестку соответствующего заседания включен вопрос, по которому должно проводиться тайное голосование, и (или) вопрос, связанный с избранием (освобождением от должности) должностных лиц, иных вопросов, требующих личного присутствия участников заседания.
    4. Дистанционное заседание Совета может быть как очередным, так и внеочередным.
    5. Дистанционное заседание Совета может проводиться путем использования систем видеоконференцсвязи, информационно-телекоммуникационных технологий или иных программ, технических средств, обеспечивающих возможность онлайн - общения депутатов и приглашенных лиц и непосредственного (очного) обсуждения вопросов     повестки заседания.
    6. Дистанционное заседание Совета созывается распоряжением Главы Кемского муниципального района и должно содержать указание на используемую при его проведении систему видеоконференцсвязи, информационно-телекоммуникационные технологии или иные программы, технические средства, обеспечивающие возможность онлайн - общения депутатов и приглашенных лиц, а также указание на используемый вид голосования.
     7. Регистрация депутатов, участвующих в дистанционном заседании, проводится в указанное в распоряжении о созыве дистанционного заседания время.
    8. Проект повестки дистанционного заседания и все необходимые для принятия решения материалы доводятся до сведения депутатов с использованием системы электронного документооборота (если имеется), а также электронной почты депутатов.
    9. Обсуждение вопросов повестки дистанционного заседания проводится путем использования систем видеоконференцсвязи, информационно-телекоммуникационных технологий или иных программ, технических средств, обеспечивающих возможность онлайн - общения депутатов и приглашенных лиц. На дистанционном заседании решения принимаются либо голосованием путем поднятия рук, либо электронным голосованием, либо очно - заочным голосованием, порядок проведения которых определяется  в Регламенте Совета.
     10. Голосование путем поднятия рук на дистанционном заседании проводится непосредственно после обсуждения каждого вопроса повестки заседания. Подсчет голосов по каждому вопросу, решение по которому принимается голосованием путем поднятия рук, осуществляется секретариатом заседания Совета. После окончания подсчета голосов по каждому вопросу председательствующий на заседании объявляет итоги голосования, которые фиксируются в протоколе дистанционного заседания.
     11.Электронное голосование на дистанционном заседании проводится с использованием средств связи и системы онлайн-опроса депутатов непосредственно после обсуждения каждого вопроса повестки заседания. Председательствующий на заседании объявляет итоги электронного голосования по каждому вопросу, которые фиксируются в протоколе дистанционного заседания.
    12.Очно-заочное голосование на дистанционном заседании проводится после обсуждения всех вопросов повестки заседания депутатами, принимающими участие в указанном заседании.
    13.При проведении очно-заочного голосования последовательно обсуждаются каждый из вопросов повестки заседания. После обсуждения всех вопросов повестки заседания председательствующий на дистанционном заседании объявляет о завершении обсуждения и ставит на голосование предложение о времени, отведенном для очно-заочного голосования по вопросам повестки заседания. Решение о времени, отведенном для очно-заочного голосования по вопросам повестки заседания, принимается большинством голосов от числа избранных депутатов. Депутат, не участвовавший в дистанционном заседании, по вопросам повестки указанного заседания не голосует.
    14.Очно-заочное голосование по вопросам повестки дистанционного заседания проводится в последовательности, утвержденной при ее принятии, посредством опроса депутатов. Голос депутата, не проголосовавшего до истечения времени, отведенного для очно-заочного голосования по вопросам повестки заседания, при подсчете голосов не учитывается.
    Опрос депутатов при очно-заочном голосовании по вопросам повестки дистанционного заседания проводится по каждому вопросу повестки заседания с использованием систем видеоконференцсвязи, информационно-телекоммуникационных технологий или иных программ, технических средств, обеспечивающих возможность выявления позиции каждого депутата, участвовавшего в дистанционном заседании, или путем заполнения депутатом листа очно-заочного голосования на дистанционном заседании.
    15.Листы очно-заочного голосования на дистанционном заседании направляются Председателю Совета до истечения времени, отведенного для очно-заочного голосования по вопросам повестки заседания, и приобщаются к протоколу дистанционного заседания.
    16.Подсчет голосов по каждому вопросу, решение по которому принимается Советом очно-заочным голосованием, осуществляется секретариатом сессии. После окончания подсчета голосов итоги очно-заочного голосования фиксируются в протоколе дистанционного заседания.  Любой депутат вправе знакомиться с  подсчетом  голосов по каждому вопросу, решение по которому принимается очно-заочным голосованием.
     17.Итоги очно-заочного голосования на дистанционном заседании доводятся до сведения всех депутатов с использованием системы электронного документооборота, а также электронной почты депутатов. Для опроса мнения депутатов используется почтовая, телеграфная, телетайпная, телефонная, электронная и иная связь, обеспечивающая аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение.
    18. При необходимости принятия на дистанционном заседании решения по процедурным вопросам голосование по ним проводится путем поднятия рук.
    19. По подготовленным проектам решений Совета заранее оформляется бюллетень заочного голосования депутата согласно приложению № 2 к Регламенту, на котором депутат Совета в целях выражения своего согласия либо несогласия делает соответствующую запись. Результаты голосования депутата отражаются в бюллетене заочного голосования депутата.
     20.На очно-заочном заседании Совета председательствующий перед тем, как поставить вопрос на голосование, сообщает о количестве заочно проголосовавших депутатов по данному вопросу. Волеизъявление депутата, заочно принявшего участие в голосовании, оглашается после проведения голосования при подсчете голосов. В протоколе заседания делается отметка о заочном голосовании депутата. Подлинники документов (письменное заявление об участии в заочном голосовании, бюллетень заочного голосования депутата), подтверждающих волеизъявление депутата, приобщается к протоколу. Решение Собрания депутатов, принятое в заочной форме путем опроса мнений депутатов, имеет юридическую силу наравне с решениями Совета, принятыми открытым или тайным голосованием.».

        2. Опубликовать  настоящее решение в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  принятия.

Глава  Кемского  муниципального  района,
Председатель Совета Кемского муниципального района                             О.Г.Бородушкин

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к  Регламенту Совета
Кемского муниципального  района
(введено решением Совета Кемского муниципального района  от «28» мая 2020 года   № 455)

Протокол заочного голосования депутатов
                                         Совета Кемского муниципального района
                      по проекту решения Совета Кемского муниципального района

«_________________________________________________________________»
(наименование проекта решения)

Дата проведения заочного голосования: «____»_____________ 20__ года.
Число избранных депутатов: ___________.
Число депутатов, реализовавших право голосования по проекту решения Совета Кемского муниципального района посредством факсимильной связи: __________.
Число депутатов, реализовавших право голосования по проекту решения Совета Кемского муниципального района лично: _________.
Общее число депутатов, принявших участие в заочном голосовании: _________.
Число депутатов, проголосовавших:
«За» - _________.
«Против» - ________.
«Воздержался» - __________.

	№
п/п
	Депутат
(Ф.И.О.)
	«За»*
	«Против»*
	«Воздержался»*

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

* Бюллетень заполняется путем проставления подписи депутата в одной из колонок «За», «Против», «Воздержался». В остальных колонках проставляются прочерки.

	Приложение  2
к  Регламенту Совета
Кемского муниципального  района
(введено решением Совета Кемского муниципального района  от «28» мая 2020 года   № 455)

	Бюллетень
заочного голосования депутата
                                            Совета Кемского муниципального района

_____________________________________________________
(Ф.И.О. депутата)

Дата проведения заочного голосования: «____»_____________ 20__ года.

	№
п/п
	Наименование
проектов решений Совета Кемского муниципального района
	«За»*
	«Против»*
	«Воздержался»*

* Бюллетень заполняется путем проставления подписи депутата в одной из колонок «За», «Против», «Воздержался». В остальных колонках проставляются прочерки.

image1.wmf